
  Republica Moldova                    Республика Молдова   

   CONSILIUL                 СОВЕТ 

  MUNICIPAL BĂLŢI             МУНИЦИПИЯ БЭЛЦЬ 

                   
 

   

DECIZIA 

РЕШЕНИЕ 

nr. 11/1 

din ____ 2023 

 

 

 

Cu privire la constituirea comisiilor  

consultative de specialitate ale  

Consiliului municipal Bălţi 

 

În temeiul art. 13 alin. (31) lit. c) şi alin. (5) din Legea privind administraţia publică locală nr. 436-XVI 

din 28.12.2006, p. 8-11 din Regulamentul-cadru privind constituirea şi funcţionarea consiliilor locale şi 

raionale, aprobat prin Legea nr. 457-XV din 14.11.2003, punctelor 90 – 97 din Regulamentul privind 

constituirea şi funcţionarea Consiliului municipal Bălț, aprobat prin decizia Consiliului municipal Bălț 

nr. 3/55 din 06.04.2021, – 

 

 

CONSILIUL MUNICIPAL BĂLŢI DECIDE: 

 

1.  Se constituie comisiile consultative de specialitate ale Consiliului municipal Bălţi: 

1.1.  pentru activităţi economico-financiare; 

1.2.  pentru gospodărie municipală, administrarea bunurilor şi protecţia mediului; 

1.3.  pentru colaborare cu alte autorităţi, înfrăţire, turism şi atragerea investițiilor; 

1.4.  pentru drept şi disciplină; 

1.5.  pentru educaţie, activităţi social-culturale şi sănătate publică. 

2.  Se aprobă componenţa numerică a fiecărei comisii consultative de specialitate a Consiliului 

municipal Bălţi în număr de 7 membri. 

3. Se abrogă decizia Consiliului municipal Bălţi nr. 6/1 din 11.11.2019 „Cu privire la constituirea 

comisiilor consultative de specialitate ale Consiliului municipal Bălţi”. 

4.  Controlul asupra executării prezentei decizii se pune în sarcina secretarului Consiliului municipal 

Bălţi dna Irina Serdiuc. 

 

 

 

 

 

Preşedintele şedinţei a XI                                         

a Consiliului mun. Bălţi              

    

Contrasemnează: 

Secretarul Consiliului municipal Bălţi     `                       Irina Serdiuc 



 

 





 


